SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 922 DE 09 DE JULHO DE 2018

Retifica Portaria IFPE/GR N°

0864/2018.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que autorizou o afastamento para

Licença Capacitação do servidor SILVIO ROGÉRIO BARBOSA PEDROSA, matrícula SIAPE

nº 1962970.

Onde se lê: “28/02/2018”.

LEIA-SE: “28/02/2019.

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2018.07.10 18:09:28 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0925 DE 09 DE JULHO DE 2018

  Designa membros de comissões.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Memorando 071/2018-DEaD, com despachos exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), conforme quadro, para

constituírem a Comissão de Seleção de Professores Formadores e a Comissão de Seleção de Equipe

Multidisciplinar – Coordenadores de Curso e Coordenadores de Tutoria da Diretoria de Educação a

Distância desta Instituição Federal de Ensino.

SIAPE NOME FUNÇÃO

2765325 ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO Presidente

1960522 FAÍIOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES Membro

3008363 EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS Membro

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2018.07.10 18:02:26 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0926 DE 09 DE JULHO DE 2018

Designa responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº

17/2018-CDSP, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor CLERYSTON QUEIROZ DE ARAÚJO, matrícula

SIAPE nº 2409639, CPF nº 051.313.734-33, para responder pela Coordenação de Dimensionamento

e Seleção de Pessoas desta Instituição Federal de Ensino, no período de 12 a 27/07/2018, devido ao

afastamento da titular, por motivo de férias.

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2018.07.11 18:07:56 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0929 DE 09 DE JULHO DE 2018

Concede Reconhecimento de

Saberes e Competências.

          A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às)

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº

76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO

1231040 DIOGENES LINARD AQUINO FREITAS RSC III 24/04/2018 Caruaru 23358.003523.2018-17

3007873 YOLE MATIAS SILVEIRA DE ASSIS RSC III 19/01/2018 Abreu e Lima 23734.002678.2018-85

3007915
PAULINE CRISTINE DA SILVA

CAVALCANTI
RSC III 23/01/2018 Abreu e Lima 23295.006041.2018-84

1323640 RODRIGO ROSSETTI VELOSO RSC III 22/01/2018
Cabo de Santo

Agostinho
23518.002127.2018-76

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA
TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3,
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2018.07.11 18:28:21 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0930 DE 09 DE JULHO DE 2018

         Altera Regime de Trabalho.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as),

conforme quadro, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

lotados(as) no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 01/2018-

Campus Igarassu, nos termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.

SIAPE NOME SITUAÇÃO

ANTERIOR

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO

1226683

WILLYANS GARCIA COELHO

20 horas

40 horas em Regime de

Dedicação Exclusiva

23735.008638.2018-37

2169480

DANÚBIA LISBÔA DA COSTA

20 horas

40 horas em Regime de

Dedicação Exclusiva

23735.008642.2018-11

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA
TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3,
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2018.07.11 18:24:51 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0931 DE 09 DE JULHO DE 2018

         Altera Regime de Trabalho.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho dos servidores abaixo relacionados, conforme

quadro, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotados no

Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 08/2018-

Campus Afogados da Ingazeira, nos termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.

SIAPE NOME SITUAÇÃO

ANTERIOR

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO

2917321

CARLOS EDUARDO CABRAL

RODRIGUES

40 horas

40 horas em Regime de

Dedicação Exclusiva

23357.009128.2018-31

2170302

IVO MARINHO SILVA

40 horas

40 horas em Regime de

Dedicação Exclusiva

23357.010346.2018-19

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2018.07.11 18:22:55 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0932 DE 09 DE JULHO DE 2018

     Concede Promoção Funcional.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo Promoção Funcional da

Classe/Padrão D-304 para D-401, a contar de 01/03/2018, de acordo com o art. 13 da Lei

12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/13.

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO

2660842

IRANEIDE PEREIRA DA SILVA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico

Campus Recife

23295.006526.2018-78

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA TELES
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA
MARIA TELES GOMES
Dados: 2018.07.11 18:20:54 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 0933 DE 09 DE JULHO DE 2018

Homologa resultado de estágio

probatório.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) das

servidoras, abaixo relacionadas, desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro.

SIAPE SERVIDORAS VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2176494 MARCELA LOURENE CORREIA MUNIZ 06/05/2017 10,0 Aprovada Campus Belo Jardim 23297.009779.2015-31

2178456 SANDRELY LIMA DA SILVA 26/11/2017 9,65 Aprovada Campus Paulista 23737.005939.2018-99

2107203 PALOMA SHEILA DA SILVA 02/04/2017 9,76 Aprovada Reitoria 23294.004757.2014-23

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES
GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3,
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF,
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2018.07.11 18:31:11 -03'00'